1

2015年12月9日

関係各位

伊藤忠商事株式会社

2016 年度 組織改編について

伊藤忠商事株式会社は 2016 年 4 月 1 日付組織改編を決定いたしましたので、お知らせいたします。

近年、当社は事業領域を広げ、収益規模を拡大させてきましたが、取り巻くビジネスの複雑化、情報伝達

方法の高速化に伴い、ビジネス分野ごとに専門的かつ迅速な経営判断が以前にも増して要求されています。

今回、非資源分野の中核であり、非常に大きな組織体となった住生活・情報カンパニーを分割し、6 ディビジ

ョンカンパニー（以下「カンパニー」）を 7 カンパニーに改編することでより緻密な経営を実現してまいります。

1. 組織改編の内容

 住生活・情報カンパニーを「住生活カンパニー」、及び「情報・金融カンパニー」に改編し、現行の

6 カンパニーを 7 カンパニー編成とする。

 生活資材部門および建設・物流部門を「住生活カンパニー」管下とする。

 情報・通信部門および金融・保険部門を「情報・金融カンパニー」管下とする。

2. 組織改編の意義・狙い

住生活・情報カンパニーの収益が充分な規模に拡大したことを踏まえ、成長分野をそれぞれカンパニーと

して独立させることで組織の適正化及び活性化を行うだけでなく、現場力強化と更なる成長の実現を狙い

ます。

1) 住生活カンパニーは住生活に深く関わる生活資材、建設・物流分野を核とするカンパニーとして

新設いたします。

2) 情報・金融カンパニーは情報・通信および金融・保険等、ビジネスシナジー創出が期待される ICT

や BPO、フィンテック等を活用したサービス分野を核とするカンパニーとして新設いたします。

2

3. 現行・新組織図の対比

以 上

【現行：6カンパニー18部門】

金

融

・

保

険

部

門

建

設

・

物

流

部

門

情

報

・

通

信

部

門

生

活

資

材

部

門

食

品

流

通

部

門

食

糧

部

門

化

学

品

部

門

エ

ネ

ル

ギ
ー

部

門

石

炭

・

原

子

燃

料

・

ソ
ー

ラ
ー

部

門

金

属

・

鉱

物

資

源

部

門

建

機

・

産

機

部

門

プ

ラ

ン

ト

・

船

舶

・

航

空

機

部

門

ブ

ラ

ン

ド

マ
ー

ケ

テ

ィ

ン

グ

第

二

部

門

ブ

ラ

ン

ド

マ
ー

ケ

テ

ィ

ン

グ

第

一

部

門

フ

ァ

ッ
シ

ョ
ン

ア

パ

レ

ル

第

二

部

門

フ

ァ

ッ
シ

ョ
ン

ア

パ

レ

ル

第

一

部

門

（
総

本

社

職

能

組

織

）

食料 繊維住生活・情報

生

鮮

食

品

部

門

機械金属
エネルギー・

化学品

自

動

車

部

門

社長

【新組織：7カンパニー18部門】

金

融

・

保

険

部

門

情

報

・

通

信

部

門

建

設

・

物

流

部

門

生

活

資

材

部

門

食

品

流

通

部

門

食

糧

部

門

化

学

品

部

門

エ

ネ

ル

ギ
ー

部

門

石

炭

・

原

子

燃

料

・

ソ
ー

ラ
ー

部

門

金

属

・

鉱

物

資

源

部

門

建

機

・

産

機

部

門

プ

ラ

ン

ト

・

船

舶

・

航

空

機

部

門

ブ

ラ

ン

ド

マ
ー

ケ

テ

ィ

ン

グ

第

二

部

門

ブ

ラ

ン

ド

マ
ー

ケ

テ

ィ

ン

グ

第

一

部

門

フ

ァ

ッ
シ

ョ
ン

ア

パ

レ

ル

第

二

部

門

フ

ァ

ッ
シ

ョ
ン

ア

パ

レ

ル

第

一

部

門

生

鮮

食

品

部

門

（
総

本

社

職

能

組

織

）

機械 繊維住生活
情報・
金融

自

動

車

部

門

社長

食料
エネルギー・

化学品
金属